
 

  

Liceo Artistico Statale “E. Catalano” 
via A. La Marmora, 66 90143 – Palermo 
C.F. 80015360821 - C.M. PASL01000V 

  

Contatti: 

Tel 091 342074 

Pasl01000v@istruzione.it 

Pasl01000v@pec.istruzione.it 

www.liceoartisticocatalano.edu.it 

 

ufficio del dirigente   Pag. 1 a 4 

Pubblicazione su:  
Albo on Line  
Amministrazione Trasparente  
Sito Web Area dedicata 

Atti – PNRR – AZIONE 2 - NEXT GENERATION LABS – 
 Laboratori per le professioni digitali del futuro 

 
 

Oggetto:  Determina ASSUNZIONE INCARICO PROJET MANAGER del progetto: 
 

Codice avviso/decreto Titolo avviso/decreto 

M4C1I3.2-2022-962 
Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni 

digitali del futuro 

 

Codice identificativo 
progetto 

Titolo del progetto Codice CUP 
Autorizzazione 

(accordo di 
concessione)  

M4C1I3.2-2022-962-P-20565 
Il digitale nel futuro delle arti: 

laboratori innovativi per la formazione e 
la sperimentazione tecnologica 

C74D22003630006 
AOOGABMn° 

49508 del 
18/03/2023 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche  

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO  il C.C.N.L. Area dirigenziale “Istruzione e Ricerca” 2016-2018 dell'8 luglio 2019; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO  il D.A. n. 7753 28/12/2018 contenente istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabili delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della 
Regione Siciliana; 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 
n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017133 - 19/07/2023 - IV.5 - U
PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000171 - 19/07/2023 - A1 – ALTRO - U

mailto:Pasl01000v@istruzione.it
mailto:Pasl01000v@pec.istruzione.it
http://www.liceoartisticocatalano.edu.it/


 
 

Ufficio del Dirigente  Pag. 2 a 4 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra 
il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

VISTO Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” 
e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation 
EU - Azione 2 - Next Generation Labs 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione 
titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il decreto 
del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra 
le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

VISTO    l’atto di concessione prot. n°49508 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

RICHIAMATA  la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 109 del 25/01/2023; 

RICHIAMATA  la delibera di approvazione del Consiglio di Istituto del progetto PNRR  Piano Scuola 4.0 - 
Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro M4C1I3.2-
2022-962 n. 115 del 22/02/2023 

VISTA la delibera di assunzione in bilancio del Consiglio di istituto del 21/03/2023 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio REGISTRO PROTOCOLLO (0008244) del 22/03/2023 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi  

Indiretti 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati. 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017133 - 19/07/2023 - IV.5 - U
PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000171 - 19/07/2023 - A1 – ALTRO - U



 
 

Ufficio del Dirigente  Pag. 3 a 4 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 

spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 

finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente 

incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, 

il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla 

realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 

attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 

attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 

consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 

scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 

dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 

CONSIDERATO  che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce uno strumento operativo 

fondamentale; 

 RITENUTO  di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di 

Project Manager;  

VISTA  la richiesta di autorizzazione allo svolgimento dell’incarico rivolto al Direttore Regionale USR Sicilia 

REGISTRO PROTOCOLLO (000 8467) del 24/03/2023;  

VISTA  la nota di autorizzazione prot. n. 7866 del 27/03/2023, acquisita al registro protocollo dell’istituzione 

0008678 del 27/03/2023, da parte del D.G. per lo svolgimento di attività di direzione correlate 

all’incarico di Project Manager a titolo oneroso all’interno del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione 

e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – 

Ambienti di apprendimento innovativi 

CONSIDERATO che l’incarico di Project Manager è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target 

e Milestone del progetto  

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA  

 

 
di assumere l’incarico di Project Manager per il progetto PNRR 
 

Codice 
identificativo 

progetto 
TITOLO PROGETTO  

Totale 
autorizzato 

Codice CUP 
Autorizzazione 

(accordo di 
concessione)  

M4C1I3.2-2022-962-
P-20565 

Il digitale nel futuro delle arti: 
laboratori innovativi per la formazione e la sperimentazione 

tecnologica 
124.044,57 € C74D22003730006 

AOOGABMn° 49508 
del 18/03/2023 

 
1. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, 
previsto al 31/12/2024 e comunque fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso tutte le 
attività connesse al raggiungimento del Target di progetto;  

2. che i compiti da svolgere sono quelli relativi al coordinamento generale del progetto, come stabilito 
dalle circolari ministeriali richiamate in premessa, e sono assunti a titolo oneroso; 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017133 - 19/07/2023 - IV.5 - U
PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000171 - 19/07/2023 - A1 – ALTRO - U



 
 

Ufficio del Dirigente  Pag. 4 a 4 

3. che lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione fino a un massimo di 6 giornate di attività pari 
a ore n. 36 ore, eccedenti l’orario di servizio, quantificate in misura congrua a quanto disposto nella 
matrice acquisiti/spese generali alla voce “Spese di progettazione e tecnico-operative” ai sensi della nota 
autorizzativa citata;  

4. che per le prestazioni effettuate, il D.S. sarà compensato come di seguito specificato: importo 
commisurato al punto C della Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del mese di 
febbraio 2009. L’importo massimo giornaliero è pari ad euro 150,00 lordo dipendente e, se frazionato in 
ore, esso è pari a euro 25,00 lordo dipendente a ora (€ 33, 18 Lordo Stato).  

5. che qualsiasi ora rendicontata in eccesso rispetto al numero massimo sopra indicato sarà da intendersi 
a titolo non oneroso.  

6. Di produrre apposita dichiarazione relativa all’assenza di motivi di incompatibilità e assenza di 
situazioni di conflitto di interessi.  

 

Dichiara di essere stato informato/a, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il 
trattamento dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il 
relativo consenso. 

 

Allegati al presente atto: 

Dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Rosalia Marturana 

*firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo 

sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’ Albo di questa Istituzione Scolastica 

 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017133 - 19/07/2023 - IV.5 - U
PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000171 - 19/07/2023 - A1 – ALTRO - U


		2023-07-19T12:24:40+0200
	ROSALIA MARTURANA




